tutaev.ru/algo.html

Решение рабочей группы комиссии по предупреждению и
ликвидации ЧС и ОПБ Ярославской области № 39-рг
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
рабочей группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности Ярославской области

09 ноября 2016 года                                             № 39-рг
     г. Ярославль

Председатель: Ткаченко В.В.
Секретарь: Милашин В.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О дополнительных мерах по обеспечению безопасности при использовании и
содержании внутридомового и внутриквартирного оборудования на территории
Ярославской области.

В целях минимизации рисков возникновения чрезвычайных ситуаций и
происшествий, а также обеспечения безопасности населения при использовании и
содержании внутридомового и внутриквартирного оборудования на территории
Ярославской области Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ярославской области решила:

1. Утвердить план мероприятий, обеспечивающих выполнение дополнительных мер
безопасной эксплуатации внутридомового и внутриквартирного газового
оборудования (ВДГО и ВКГО) (приложение №1).

2. Департаменту жилищно-коммунального комплекса области (Лукашов А.И.)
2.1. Организовать сбор и обобщение сведений по количеству многоквартирных
домов, подключенных к центральным газовым сетям, использующих баллоны
сжиженного газа, а также по количеству домов, в которых проведено техническое
обслуживание газового оборудование. Сведения направлять в КЧС и ОПБ области
через Главное управление МЧС России по Ярославской области (по эл. почте
kchs@adm.yar.ru).
Срок-16.11.2016
2.2. Организовать контроль за предоставлением органами местного самоуправления
сведений о проводимых мероприятиях, направленных на предупреждение
чрезвычайных ситуаций (приложения №2). Сведения направлять в Главное
управление МЧС России по Ярославской области (по эл. почте und-

1/7

http://tutaev.ru/index.php?option=com_content&view=article&layout=edit&id=4003

yaroslavl@mail.ru).
Срок - еженедельно по понедельникам, начиная с 14.11.2016 до 31.11.2016, с
нарастающим итогом.

3. Департаменту государственного жилищного надзора области (Скоробогатова
Е.Ю.):
Продолжить работу по осуществлению государственных функций по контролю за
содержанием внутридомового газового оборудования.
Срок - постоянно.

4. Главному управлению МЧС России по Ярославской области (Бочаров О.А.):
4.1. Организовать направление сведений в Комиссию при полномочном
представителе Президента Российской Федерации в Центральном федеральном
округе по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности.
Срок - еженедельно по вторникам, начиная с 15.11.2016 до окончания отчетного
периода, с нарастающим итогом
4.2. Организовать информационное освещение проводимых профилактических
мероприятий, а также мер безопасности в быту в средствах массовой информации, в
том числе с помощью распространения памяток (листовок) среди населения,
общероссийской комплексной системы информирования и оповещения населения в
местах массового пребывания людей (ОКСИОН).
Срок - до 30.11.2016

5. Руководителям органов местного самоуправления области:
5.1. Обеспечить исполнение решений заседания КЧС и ОПБ области от 27.10.2016
№37 по вопросу обеспечения безопасности населения при эксплуатации газового
оборудования.
Срок - в установленные протоколом сроки
5.2. Организовать проведение внеочередных заседаний КЧС и ОПБ с рассмотрением
вопроса о дополнительных мерах по обеспечению безопасности при использовании
и содержании внутридомового и внутриквартирного оборудования.
Срок-до 16.11.2016
5.3. Обеспечить представление сведений по количеству многоквартирных домов,
подключенных к центральным газовым сетям, использующих баллоны сжиженного
газа, по количеству домов, в которых проведено техническое обслуживание газового
оборудование, а также о проводимых мероприятиях, направленных на
предупреждение чрезвычайных ситуаций согласно приложению №2. Сведения
направлять в адрес департамента жилищно-
Срок - еженедельно по пятницам с нарастающим итогом
5.4. Организовать проведение дополнительных мероприятий через СМИ и интернет
ресурсы по информированию населения по соблюдению мер безопасности при
эксплуатации газового оборудования, через управляющие компании по размещению
информации на стендах, на обороте квитанций об оплате за коммунальные услуги,
на подъездах.
Срок-до 21.11.2016
5.5. Подготовить предложения о возможности оборудования многоквартирных домов

2/7

техническими устройствами, позволяющими отключать природный газ на
внутридомовых сетях при выявлении повышенной концентрации газа в квартирах.
Срок-до 21.11.2016
5.6. Организовать работу по линии ЕДДС прием звонков от жителей с сообщениями о
наблюдении фактов (угроз) не нормативного содержания газового оборудования в
квартирах.
Срок - постоянно
5.7. Разработать и утвердить детальный график проведения комиссионных проверок
(обследований) социально-значимых объектов и многоквартирных домов,
направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций при использовании
газового хозяйства. Утвержденные графики направить в адрес КЧС и ОПБ через
департамент жилищно-коммунального комплекса.
Срок-до 30.11.2016
5.8. В целях стабилизации обстановки с пожарами и гибели на них людей продолжить
работу в соответствии с мероприятиями, указанными в решениях КЧС и ОПБ
Ярославской области от 04.01.2016 № 2-рг и от 20.06.2016 № 28-рг.
Срок - до 31.12.2016

6. Руководителям органов местного самоуправления области совместно с
руководителями газораспределительных организаций, сотрудниками УМВД России
по Ярославской области:
Организовать мониторинг состояния многоквартирных домов и посещение
собственников жилых помещений, занимаемых одинокими, многодетными и
малообеспеченными семьями, в целях оказания в рамках полномочий адресной
помощи и проведения разъяснительной работы. Рекомендовать обеспечить
фотофиксацию проводимых мероприятий. Сведения направить в адрес КЧС и ОПБ
области через Главное управление МЧС России по Ярославской области.
Срок - постоянно

6. Руководителям газоснабжающих организаций АО «Газпром
газораспределение Ярославль». ООО «Росстоойгаз». ОАО «Рыбинскгазсервис»:
6.1. Провести уточнение сведений по количеству абонентов многоквартирных домов,
подключенных к газовому оборудованию, заключивших договора на обслуживание, а
также по количеству обследованных в рамках проведения планового технического
обслуживания. Сведения направить в адрес департамента жилищно-коммунального
комплекса области и КЧС и ОПБ области через Главное управление МЧС России по
Ярославской области (по эл. почте kchs@adm.yar.ru).
Срок-до 16.11.2016
6.2. Уточнить сведения по аварийным бригадам, привлекаемым для ликвидации
аварий на объектах газового хозяйства (личный состав и техника), а также сведения
по количеству работников газоснабжающих организаций осуществляющих
техническое обслуживание газового оборудования. Рекомендовать обеспечить
фотофиксацию проводимых мероприятий. Сведения направить в адрес КЧС и ОПБ
области через Главное управление МЧС России по Ярославской области (по эл.
почте kchs@adm.yar.ru).
Срок-до 18.11.2016

3/7

Контроль за выполнением настоящего решения возложить на ГУ МЧС России по
Ярославской области.

Заместитель председателя Правительства Ярославской области
В.В. Ткаченко

Секретарь заседания
В.В. Милашин

УТВЕРЖДЕНО
Решением комиссии Ярославской
области по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной
безопасности от 09.11.2016 № 39-рг

План мероприятий, обеспечивающих выполнение дополнительных мер безопасной
эксплуатации внутридомового и внутриквартирного газового оборудования (ВДГО и
ВКГО)

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнитель

1. Информирование населения через средства массовой
информации, в том числе на официальных сайтах
органов исполнительной власти субъектов РФ и органов
местного самоуправления в сети Интернет о
действующем порядке содержания и ремонта ВДГО,
ВКГО, условиях заключения и оплаты договоров о
техническом обслуживании и ремонте ВДГО и(или) ВКГО,
правилах безопасного пользования газом в быту.

30.11.2016 Департамент
жилищно-
коммунального
комплекса
области,
Департамент
жилищного
надзора области,
Главы
муниципальных
образований

2. Органам исполнительной власти субъектов РФ, органам
местного самоуправления организовать создание базы
данных по квартирам «группы риска» (жилье граждан,
допустивших нарушение норм и правил пользования
газовым оборудованием в быту, регулярно не
оплачивающих коммунальные услуги, лиц, ведущих
асоциальный образ жизни, одиноких инвалидов и т.д.).

30.11.2016 Департамент
жилищно-
коммунального
комплекса
области, Главы
муниципальных
образований,
организации,
обслуживающее
многоквартирные
жилые дома

3. Органам местного самоуправления организовать
информироьание органов МВД о гражданах, относящихся
к группе риска, для осуществления профилактического
учета в соответствии с Федеральным законом от
23.06.2016 № 182-ФЗ.

30.11.2016 Главы
муниципальных
образований

4/7

4. Осуществление совместных рейдов с сотрудниками
социальных служб администраций муниципальных
образований, управляющих компаний и организаций,
обслуживающих ВДГО и ВКГО в многоквартирных жилых
домах по квартирам «группы риска» (согласно
утвержденного графика).

30.11.2016 Главы
муниципальных
образований,
организации,
обслуживающее
многоквартирные
жилые дома,
организации,
обслуживающие
ВДГО И ВКГО

5. Участие в межведомственной акции «Сохрани жизнь себе
и своему ребёнку» (на примере Оренбургской области).

30.11.2016 Департамент
жилищно-
коммунального
комплекса
области, Главы
муниципальных
образований,
организации,
обслуживающее
многоквартирные
жилые дома,
организации,
обслуживающие
ВДГО И ВКГО

6. Разместить в каждом домоуправлении и
многоквартирном доме (подъезде) на информационном
стенде информацию о безопасной эксплуатации
газоиспользующего оборудования с указанием графика
технического обслуживания и ремонта.

30.11.2016 Главы
муниципальных
образований,
организации,
обслуживающее
многоквартирные
жилые дома,
организации,
обслуживающие
ВДГО И ВКГО

7. Размещение на сайтах управляющих компаний графиков
проведения технического обслуживания и ремонта ВДГО
и ВКГО в многоквартирных жилых домах.

30.11.2016 Главы
муниципальных
образований,
организации,
обслуживающие
многоквартирные
жилые дома,
организации,
обслужи вающие
ВДГО и ВКГО

8. Организациям, оказывающим услуги в сфере
обслуживания и ремонта ВДГО и ВКГО в
многоквартирных жилых домах организовать
взаимодействие с управляющими компаниями (ТСЖ) по
заключению договоров о техническом обслуживании и
ремонте ВДГО и (или) ВКГО с владельцами квартир и
обеспечении доступа в помещения для выполнения
технического обслуживания.

30.11.2016 Главы
муниципальных
образований,
организации,
обслуживающие
многоквартирные
жилые дома,
организации,
обслуживающие
ВДГО И ВКГО

9. Органам исполнительной власти субъектов РФ
проработать с управляющими  компаниями,
администрациями            муниципальных образований
вопрос по замене выработавшего нормативный срок
внутридомового и (или) внутриквартирного
газоиспользующего оборудования, в том числе замене
пробковых кранов, вентилей на шаровые краны, в целях
повышения безопасности.

30.11.2016 Департамент
жилищно-
коммунального
комплекса
области, Главы
муниципальных
образований

5/7

10. Органам исполнительной власти субъектов РФ
проработать с администрациями муниципальных
образований, энергоснабжающими организациями
возможность перевода (дегазификация) квартир
абонентов «группы риска» в многоквартирных жилых
домах на электроснабжение (при потенциальной угрозе
возникновения аварий), в соответствии с нормативными
требованиями.

30.11.2016 Департамент
жилищно-
коммунального
комплекса
области, Главы
муниципальных
образований

11. Органам местного самоуправления организовать работу
по выявлению организаций, осуществляющих управление
многоквартирным жилым фондом без наличия договоров
на техническое обслуживание и ремонт ВДГО (имущества
общего пользования). При выявлении фактов,
свидетельствующих об отсутствии договоров на
техническое обслуживание информировать органы
прокуратуры.

30.11.2016 Главы
муниципальных
образований

12. Органам местного самоуправления организовать
информирование органов прокураторы и
государственную жилищную инспекцию, о
многоквартирном жилом фонде, не охваченном
техническим обслуживанием ВДГО (имущество общего
пользования) ввиду отсутствия организаций (УК, ТСЖ),
осуществляющих управление многоквартирным жилым
фондом.

30.11.2016 Главы
муниципальных
образований

13. Организациям, обслуживающих ВДГО и ВКГО в
многоквартирных жилых домах, направить в
администрации муниципальных образований, органы
прокураторы и государственную жилищную инспекцию
информацию о выявленных нарушениях правил
пользования газом в части обеспечения безопасности
при использовании и содержании внутридомового и
внутриквартирного газового оборудования в
многоквартирных жилых домах.

30.11.2016 Главы
муниципальных
образований,
организации,
обслуживающие
многоквартирные
жилые дома,
организации,
обслужи вающие
ВДГО И ВКГО

14. Органам местного самоуправления организовать
рассылку SMS - уведомлений абонентам, не
заключившим договора о техническом обслуживании и
ремонте ВДГО и (или) ВКГО.

30.11.2016 Главы
муниципальных
образований

15. Организациям, обслуживающих ВДГО и ВКГО в
многоквартирных жилых домах через газоснабжающие
организации организовать размещение в квитанции по
оплате за газ информацию о предстоящем техническом
обслуживании и последствиях в случае отказа от
технического обслуживания.

30.11.2016 Организации,
обслужи вающие
ВДГО И ВКГО

16. Газоснабжающим организациям организовать
размещение на оборотной стороне квитанции по оплате
за газ информацию на тему безопасного пользования
газоиспользующим оборудованием.

30.11.2016 Организации,
обслуживающие
ВДГО И ВКГО

17. Организациям, обслуживающих ВДГО и ВКГО в
многоквартирных жилых домах через газоснабжающие
организации организовать размещение в квитанции по
оплате за газ информацию о невозможности проведения
работ по техническому обслуживанию ввиду отсутствия
допуска к внутриквартирному газовому оборудованию.

30.11.2016 Организации,
обслуживающие
ВДГО И ВКГО

18. Организациям, обслуживающих ВДГО и ВКГО в
многоквартирных жилых домах направить в
газоснабжающие организации информацию об
абонентах, не заключивших договора о техническом
обслуживании и ремонте ВДГО и(или) ВКГО.

30.11.2016 Организации,
обслуживающие
ВДГО И ВКГО

6/7

19. Организациям, обслуживающих ВДГО и ВКГО в
многоквартирных жилых домах составлять акт об отказе в
допуске к внутриквартирному газовому оборудованию и
невозможности проведения работ по его техническому
обслуживанию в случаях, когда заказчик отказывает в
допуске для проведения работ.

30.11.2016 Организации,
обслуживающие
ВДГО И ВКГО

20. Организациям, обслуживающих ВДГО и ВКГО в
многоквартирных жилых домах обеспечить гибкий график
работы по техническому обслуживанию и ремонту ВДГО
и (или) ВКГО (в том числе в нерабочее время, в
выходные и праздничные дни).

30.11.2016 Организации,
обслуживающие
ВДГО И ВКГО

21. Организациям, обслуживающих ВДГО и ВКГО в
многоквартирных жилых домах проработать возможность
заключения договоров о техническом обслуживании и
ремонте ВКГО многоквартирных домов с управляющими
компаниями (ТСЖ).

30.11.2016 Организации,
обслуживающие
ВДГО И ВКГО

22. Организациям, обслуживающих ВДГО и ВКГО в
многоквартирных жилых домах при выполнении
технического облуживания ВДГО и (или) ВКГО
обеспечить контроль за надлежащим содержанием
дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных
домах. Направить информацию в УК (ТСЖ),
администрации городов и МО о необходимости
организации контроля за надлежащим содержанием
дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных
жилых домах.

30.11.2016 Главы
муниципальных
образований,
организации,
обслуживающие
многоквартирные
жилые дома,
организации,
обслуживающие
ВДГО И ВКГО

23. Органам исполнительной власти субъектов РФ, органам
местного самоуправления не реже 2-х раз в год
рассматривать на заседаниях КЧС и ОПБ вопросы по
обеспечению безопасности при эксплуатации в
многоквартирных жилых домах ВДГО и ВКГО.

30.11.2016 Департамент
жилищно-
коммунального
комплекса
области, Главы
муниципальных
образований

7/7

	Решение рабочей группы комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и ОПБ Ярославской области № 39-рг